
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 142 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 15 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
154. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unor 
construcţii aflate în administrarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.............  2-3

157. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului
Cancelariei Primului-Ministru din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2006, pentru Autoritatea 
Naţională pentru Reglementarea şi Monitorizarea
Achiziţiilor Publice.....................................................  4

167. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri
şi cheltuieli pe anul 2006 al Oficiului de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci............................................  4-5

174. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului
Ministerului Apărării Naţionale din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut 
în bugetul de stat pe anul 2006............................  6

Nr. Pagina

177. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Afacerilor Externe...........  6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

43. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi
dezvoltării rurale privind modificarea Ordinului 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale 
nr. 79/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 64/2005 privind 
sprijinul direct al statului prin acordarea de subvenţii, 
în anul 2005, producătorilor agricoli din sectorul 
animalier, pentru creşterea producţiei animaliere şi 
piscicole, precum şi a efectivelor de animale...........  7

172. — Ordin al ministrului finanţelor publice privind
încadrarea produselor în categoria material lemnos 
pentru care se aplică taxare inversă 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia 

a unor construcţii aflate în administrarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art, 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 2 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului si al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea 
nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al 
statului în domeniul privat al acestuia a unor construcţii 
aflate în administrarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale — Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală a judeţului Hunedoara, având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face 
în vederea scoaterii din funcţiune şi demolării construcţiilor 
prevăzute la art. 1.

Art. 3. — După scoaterea din funcţiune şi demolarea 
construcţiilor, Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, prin Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
a judeţului Hunedoara, îşi va actualiza în mod corespunzător 
datele din evidenţa cantitativ-valorică.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 3 februarie 2006.
Nr. 154.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a construcţiilor care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului, 

aflate în administrarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale

Numărul 
de identificare

Nr.
crt.

Adresa imobilului 
care se transmite

atribuit 
de Ministerul 

Finanţelor 
Publice

Persoana juridică la care 
se află în administrare imobilul Caracteristicile tehnice

1. Adăpost meteo — oraşul Haţeg, 
str. Mihail Eminescu nr. 28A, 
judeţul Hunedoara

37782 Statul român — Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 
Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei 
Valoarea de inventar

-  2 m2
-  0 RON

2. Garaj — comuna llia, 
Str. Libertăţii nr. 10, 
judeţul Hunedoara

37784 Statul român — Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 
Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei 
Valoarea de inventar

-  60 m2
-  10 RON

3. Gheretă paznic — comuna llia, 
Str. Libertăţii nr. 10, 
judeţul Hunedoara

37786 Statul român — Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 
Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei 
Valoarea de inventar

— 4 m2
-  0 RON



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006 3

Nr.
crt.

Adresa imobilului 
care se transmite

Numărul 
de identificare 

atribuit 
de Ministerul 

Finanţelor 
Publice

Persoana juridică la care 
se află în administrare imobilul Caracteristicile tehnice

4. Şopron — comuna llia, 

Str. Libertăţii nr. 10, 

judeţul Hunedoara

37787 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei — 10 m2 

Valoarea de inventar — 0 RON

5. Adăpost meteo — 

municipiul Orăştie, 
Str. Luncii nr. 7, 

judeţul Hunedoara

37789 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei — 2 m2 
Valoarea de inventar — 0 RON

6. Adăpost meteo — comuna llia, 

Str. Libertăţii nr. 10, 

judeţul Hunedoara

37790 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei — 2 m2 
Valoarea de inventar — 1 RON

7. Latrină — oraşul Haţeg, 
str. Mihail Eminescu nr. 28A, 

judeţul Hunedoara

37777 Statul român — Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construcţiei — 1,92 m2 
Valoarea de inventar — 1 RON

8. Seră flori — oraşul Haţeg, 

str. Mihail Eminescu nr. 28A, 

judeţul Hunedoara

37778 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construită — 66,43 m2 

Valoarea de inventar — 4 RON

9. Pivniţă — oraşul Haţeg, 
str. Mihail Eminescu nr. 28A, 

judeţul Hunedoara

37781 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construită — 12,7 m2 

Valoarea de inventar — 1 RON

10. Clădire sediu llia — comuna llia, 

Str. Libertăţii nr. 10, 

judeţul Hunedoara

37783 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construită — 373 m2 
Valoarea de inventar — 25 RON

11. Magazie llia — comuna llia, 
Str. Libertăţii nr. 10, 

judeţul Hunedoara

37785 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construită — 184 m2 

Valoarea de inventar — 31 RON

12. Rampa llia — comuna llia, 

Str. Libertăţii nr. 10, 

judeţul Hunedoara

37788 Statul român — Ministerul Agriculturii, 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale — 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Hunedoara

Suprafaţa construită — 10 m2 
Valoarea de inventar — 1 RON



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Cancelariei Primului-Ministru din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006, 
pentru Autoritatea Naţională pentru Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se suplimentează bugetul Cancelariei 

Primului-Ministru, pentru Autoritatea Naţională pentru 
Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice, din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006, la capitolul 51.01 
„Autorităţi publice şi acţiuni externe", titlul 51 „Transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice centrale", articolul
51.01 „Transferuri curente", alineatul 51.01.01 „Transferuri 
către instituţii publice", cu suma de 200 mii lei (RON).

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice, 
la cererea ordonatorului principal de credite, să introducă 
modificările prevăzute la art. 1 în structura bugetului de stat 
şi în volumul şi structura bugetului Cancelariei Primului- 
Ministru pe anul 2006.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate până la data de 
10 decembrie 2006, la propunerea ordonatorului principal 
de credite, se reîntregeşte Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul pe anul 2006.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru 

Aleodor Marian Frâncu
Bucureşti, 3 februarie 2006. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 157. Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 

al Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 3 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 11/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administraţiei publice centrale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 228/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2006 al Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
încasate în bugetul de venituri şi cheltuieli al Oficiului de 
Stat pentru Invenţii şi Mărci reprezintă limite maxime şi nu 
pot fi depăşite decât în cazuri justificate şi numai cu 
aprobarea Guvernului.

(2) în cazul în care în cursul execuţiei se înregistrează 
nerealizări ale veniturilor aprobate, Oficiul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci poate efectua cheltuieli proporţional cu 
gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 
răspunde de modul de formare, administrare, angajare şi 
utilizare a sumelor prevăzute în bugetul de venituri şi 
cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu
Directorul general al Oficiului de Stat 

pentru Invenţii şi Mărci,
Gâbor Varga

p. Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Mihai Constantin Şeitan, 

secretar de stat
Bucureşti, 3 februarie 2006. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 167. Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006 5

OFICIUL DE STAT PENTRU INVENŢII Şl MĂRCI

B U G E T U L  DE  V E N I T U R I  Ş l  C H E L T U I E L I  PE  A N U L  2006

Cap. 51.10.01.03 Autorităţi executive

ANEXĂ*)

lei
Denumire indicatori Cod Program

2006
TOTAL VENITURI 21.484.086
VENITURI PROPRII 21.484.086

VENITURI CURENTE 21.484.086

C. Venituri nefiscale
D IV E R S E  VEN ITURI 36 .10 21 .484 .086
A L T E  VENITURI 36.10 .50 2 1 .484 .086

CHELTUIELI TOTALE 20.394.109
CHELTUIELI CURENTE 01 18.442.109
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 12.460.109
C H E LTU IE LI SA LAR I A LE  IN  B A N I 10.01 9.124.289
C H E LTU IE LI S A LA R IA LE  IN  N ATU R A 10.02 542.912
CONTRIBUŢII 10.03 2.782.908

Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 1.802.463

Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 228.107
Contribuţii de asigurări sociale de sanatate 10.03.03 638.700

Contribuţii de asigurări pt. accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 45.622

Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii 10.03.06 68.016
TITLUL 11. BUNURI SI SERVICII 5.992.000
B U N U R I S I S ER VIC II 20.01 3.423.000
R E P A R A ŢII C U R EN TE 20.02 50.000
B U N U R I D E  N ATU R A O B IE C TE LO R  D E  IN V E N TA R 20.05 50.000
D E PLASĂR I, D E TASAR I, TR AN S FE R Ă R I 20.06 1.235.000
CÂRTI, P U B LIC A ŢII S I M A T E R IA LE  D O C U M E N TA R E 20.11 87.500
P R E G Ă T IR E  P R O FESIO N ALA 20.13 200.000
P R O TE C ŢIA  M U N C II 20.14 200.000
A L T E  C H ELTU IELI 20.30 746.500
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.952.000
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.952.000
A C T IV E  F IX E  (inclusiv repara ţii capita le) 71.01 1.952.000
ACTIVE FINANCIARE 72 -

A C T IV E  F IN A N C IA R E 72.01 -

90 REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 90 1.089.977
Excedent 90.02 1.089.977
Deficit 90.03 -

') Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Ministerului Apărării Naţionale din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului 

Apărării Naţionale pe anul 2006 din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2006, cu suma de 5.000 mii lei (RON), la capitolul
54.01 „Alte servicii publice generale11, titlul 59 „Alte 
cheltuieli", articolul 17 „Despăgubiri civile".

Art. 2. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite, 
modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat 
şi în volumul şi structura bugetului Ministerului Apărării 
Naţionale pe anul 2006.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naţionale, 

loan Ion, 
secretar de stat

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 9 februarie 2006.
Nr. 174.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 100/2004 

privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Afacerilor Externe

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 100/2004 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Externe, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 126 din 12 februarie 2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 9 va avea următorul cuprins:
„(3) Numărul maxim de posturi în M.A.E. este de 2.150, exclusiv 

demnitarii, din care 640 în centrala M.A.E., exclusiv demnitarii şi cabinetul 
ministrului."

2 . Alineatul (2) al articolului 12 va avea următorul cuprins:
„(2) Numărul maxim de posturi prevăzut pentru serviciul exterior al 

M.A.E. este de 1.510."
3. Nota din anexa nr. 1 la hotărâre, referitoare la numărul maxim de 

posturi din centrala şi serviciul exterior al M.A.E., se modifică potrivit 
punctelor 1 şi 2.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe,
Mihai Răzvan Ungureanu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 9 februarie 2006.
Nr. 177.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 79/2005 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 64/2005 
privind sprijinul direct al statului prin acordarea de subvenţii, în anul 2005, 

producătorilor agricoli din sectorul animalier, pentru creşterea producţiei animaliere şi piscicole,
precum şi a efectivelor de animale

Având în vedere prevederile art. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 64/2005 privind sprijinul direct al statului prin 
acordarea de subvenţii, în anul 2005, producătorilor agricoli din sectorul animalier, pentru creşterea producţiei animaliere 
şi piscicole, precum şi a efectivelor de animale, cu modificările şi completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcţiei de implementare politici de creşterea animalelor şi procesarea 
produselor de origine animală nr. 100.057/2006,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Hotărârii 
Guvernului nr. 64/2005 privind sprijinul direct al statului prin 
acordarea de subvenţii, în anul 2005, producătorilor agricoli 
din sectorul animalier, pentru creşterea producţiei animaliere 
şi piscicole, precum şi a efectivelor de animale, aprobate 
prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 79/2005, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 148 din 18 februarie 2005, se modifică după 
cum urmează:

1. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — în baza situaţiei centralizatoare a cererilor 

pentru încasarea subvenţiilor, transmisă de direcţiile pentru 
agricultură şi dezvoltare rurală judeţene sau a municipiului 
Bucureşti, după caz, Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale transmite Ministerului Finanţelor Publice 
cererea de deschidere a creditelor bugetare la capitolul
83.01 «Agricultură, silvicultură şi vânătoare», titlul 
«Subvenţii». Cererea de deschidere a creditelor bugetare 
va fi însoţită de situaţia justificativă a sprijinului direct al 
statului pe produs, întocmită potrivit modelelor prezentate în 
anexele nr. 14a), 14b), 14c), 14d), 14e), 14f) şi 14g).“

2. Alineatul (2) al articolului 28 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Pentru produşii care îndeplinesc condiţiile prevăzute 
în prezentele norme metodologice, precum şi pentru 
producţiile realizate şi livrate până la 31 decembrie 2005, 
subvenţiile cuvenite se solicită prin cereri care se depun la 
direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene sau 
a municipiului Bucureşti, după caz, până la data de 
15 februarie 2006. Ulterior acestei date nu se mai primesc 
cereri pentru plata subvenţiilor aferente anului 2005.“

3. Alineatul (3) al articolului 28 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală 
judeţene sau a municipiului Bucureşti, după caz, întocmesc 
şi transmit la Direcţia buget finanţe din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale situaţia 
centralizatoare a solicitărilor prevăzute la alin. (2), până la 
data de 1 martie 2006.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Gheorghe Flutur

Bucureşti, 25 ianuarie 2006. 
Nr. 43.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142/15.11.2006

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind încadrarea produselor în categoria material lemnos pentru care se aplică taxare inversă

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 şi ale art. 1601 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările ulterioare, ale pct. 651 alin. (2) 
din titlul VI al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Potrivit pct. 651 alin. (2) din titlul VI al 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
bunurile care se încadrează în categoria material lemnos, 
prevăzute la art. 1601 alin. (2) lit. d) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt următoarele: masa 
lemnoasă pe picior, precum şi materialul lemnos prevăzut 
la art. 2 lit. a) din Normele privind circulaţia materialelor 
lemnoase şi controlul circulaţiei acestora şi al instalaţiilor de 
transformat lemn rotund, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 427/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 2. — Materialele lemnoase pentru care sunt 
aplicabile măsurile de simplificare constând în taxarea 
inversă, prevăzute la art. 1601 din Legea nr. 571/2003, 
sunt cele pentru care furnizorii au obligaţia să întocmească 
avizul de însoţire pentru materiale lemnoase şi factura 
fiscală pentru materiale lemnoase, prevăzute de Normele

privind circulaţia materialelor lemnoase şi controlul circulaţiei 
acestora şi al instalaţiilor de transformat lemn rotund, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 427/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. Se exceptează masa 
lemnoasă pe picior, pentru care nu este obligatorie 
întocmirea acestor documente specifice.

Art. 3. — în situaţia în care până la data intrării în 
vigoare a prezentului ordin s-a aplicat taxarea inversă, 
prevăzută de art. 1601 din Legea nr. 571/2003, de către 
persoane impozabile înregistrate ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată şi pentru alte materiale lemnoase 
prelucrate sau semifabricate precum furnir, lemn densificat, 
plăci din aşchii de lemn, placaje, plăci fibrolemnoase şi 
altele asemenea, pentru care nu era obligatorie întocmirea 
documentelor specifice prevăzute la art. 2, taxarea inversă 
rămâne valabil aplicată atât la furnizor, cât şi la beneficiar.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 6 februarie 2006.
Nr. 172.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 113183

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142/15.11.2006 conţine 8 pagini. Preţul: 0,60 lei noi/6.000 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

